

Số: 171 /BC-SXD

Lạng Sơn, ngày 16 tháng 7 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện triển khai Đề án trợ giúp Người khuyết tật**  
**giai đoạn 2012-2020**

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Sở Xây dựng nhận được Công văn số 908/SLĐTBOXH-BTXH ngày 12/7/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình thực hiện kết quả thực hiện Đề án trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2012 - 2020. Sau khi nghiên cứu, tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI**

**1. Các hoạt động trợ giúp người khuyết tật đã và đang triển khai từ năm 2012-2019:**

Trên cơ sở các Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Xây dựng đã xây dựng và thực hiện các kế hoạch trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng, cụ thể:

a) Năm 2014: Xây dựng Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 19/5/2014 của Sở Xây dựng về việc trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng. Nội dung thực hiện gồm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng:

+ Xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện các quy chuẩn, tiêu chuẩn ngành xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng thông qua việc áp dụng các quy chuẩn trong thiết kế xây dựng công trình đối với các dự án do Sở Xây dựng thẩm tra thiết kế theo phân cấp quy định tại Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ và Thông tư số 13/2013/TT-BXD ngày 15/8/2013 của Bộ Xây dựng; kiểm tra, giám sát việc áp dụng quy chuẩn trong thi công một số công trình xây dựng.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định trong thiết kế, thi công xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng cho đối tượng là kiến trúc sư, kỹ sư xây dựng và các đối tượng hành nghề trong hoạt động xây dựng, tổng số học viên 60 người.

b) Năm 2015: Xây dựng Kế hoạch số 32/KH-SXD ngày 21/4/2015 của Sở Xây dựng về việc thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật năm 2015 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Nội dung thực hiện gồm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tại hiện trường công trình xây dựng về việc đảm bảo để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng thông qua kiểm tra tại hiện trường đối với 03 công trình.

- Xây dựng 02 mô hình thí điểm về tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng để phổ biến nhân rộng.

- Mở 01 lớp tập huấn Quy chuẩn 10:2014/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng công trình để đảm bảo người khuyết tật sử dụng ban hành theo Thông tư số 21/2014/TT-BXD ngày 29/12/2014 của Bộ Xây dựng cho kiến trúc sư, kỹ sư xây dựng và các đối tượng hành nghề trong hoạt động xây dựng, tổng số học viên 80 người.

c) Năm 2016: Xây dựng Kế hoạch số 41/KH-SXD ngày 13/7/2016 của Sở Xây dựng về việc trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng. Nội dung thực hiện gồm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng:

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết kế xây dựng công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng.

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng quy chuẩn đảm bảo cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng trong thi công một số công trình xây dựng.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định trong thiết kế, thi công xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng cho kiến trúc sư, kỹ sư xây dựng và các đối tượng hành nghề trong hoạt động xây dựng, tổng số học viên 80 người.

d) Năm 2017: Xây dựng Kế hoạch số 33/KH-SXD ngày 05/4/2017 của Sở Xây dựng về việc trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng. Nội dung thực hiện gồm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng:

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết kế xây dựng công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng.

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng quy chuẩn đảm bảo cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng trong thi công một số công trình xây dựng.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định trong thiết kế, thi công xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng cho các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng (tư vấn thiết kế, giám sát, quản lý dự án...), tổng số học viên 100 người.

e) Năm 2018: Xây dựng Kế hoạch số 26A/KH-SXD ngày 10/5/2018 của Sở Xây dựng về việc trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng. Nội dung thực hiện gồm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng:

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết kế xây dựng công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng thông qua công tác thẩm định thiết kế xây dựng công trình đối với các dự án do Sở Xây dựng thẩm định thiết kế theo phân cấp quy định tại Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 và Nghị định số Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng quy chuẩn đảm bảo cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng trong thi công một số công trình xây dựng thông qua việc thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành (Đoàn kiểm tra số 1, cơ quan chủ trì là Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng là cơ quan phối hợp thực hiện; đoàn kiểm tra số 2, cơ quan chủ trì là Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính là cơ quan phối hợp) và các đoàn kiểm tra khác, ngoài nội dung kiểm tra sự tuân thủ các quy định của pháp luật đầu tư xây dựng trong thiết kế và thi công xây dựng, tiến hành lồng ghép nội dung kiểm tra hướng dẫn trong thi công xây dựng các công trình theo kế hoạch để đảm bảo yêu cầu các điều kiện cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng

Nội dung kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết kế và thi công xây dựng các công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng được thực hiện thường xuyên.

- Nghiên cứu lựa chọn công trình công cộng, nhà ở, đường và hệ phố phù hợp, thực hiện đầu tư, lắp đặt một số bộ phận cấu kiện đảm bảo để người khuyết tật có thể đến và sử dụng các không gian chức năng trong công trình: Sở Xây dựng đã phối hợp với trường Tiểu học Lê Văn Tám (Thôn Quán Hồ, xã Hoàng Đông, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn) xây dựng 01 đường dốc dành cho trẻ khuyết tật tiếp cận sử dụng các không gian công cộng trong nhà trường. Công trình đã hoàn thành và bàn giao cho nhà trường đưa vào sử dụng thời điểm tháng 11 năm 2018.

g) Năm 2019: Xây dựng Kế hoạch số 21/KH-SXD ngày 12/3/2019 của Sở Xây dựng về việc trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng. Nội dung thực hiện gồm:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng:

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết kế xây dựng công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng thông qua công tác thẩm định thiết kế xây dựng công trình đối với các dự án do Sở Xây dựng thẩm định thiết kế theo phân cấp quy định tại Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 và Nghị định số Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.

+ Kiểm tra, giám sát việc áp dụng quy chuẩn đảm bảo cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng trong thi công một số công trình xây dựng thông qua việc thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành (Đoàn kiểm tra số 1, cơ quan chủ trì là Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng là cơ quan phối hợp thực hiện; đoàn kiểm tra số 2, cơ quan chủ trì là Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính là cơ quan phối hợp) và các đoàn kiểm tra khác, ngoài nội dung kiểm tra sự tuân thủ các quy định của pháp luật đầu tư xây dựng trong thiết kế và thi công xây dựng, tiến hành

lồng ghép nội dung kiểm tra, giám sát dẫn trong thi công xây dựng các công trình theo kế hoạch để đảm bảo yêu cầu các điều kiện cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng

Nội dung kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết kế và thi công xây dựng các công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng được thực hiện thường xuyên.

- Nghiên cứu lựa chọn công trình công cộng, nhà ở, đường và hè phố phù hợp, thực hiện đầu tư, lắp đặt một số bộ phận cấu kiện đảm bảo để người khuyết tật có thể đến và sử dụng các không gian chức năng trong công trình như: đường dốc; biển báo, biển chỉ dẫn; lắp đặt các thiết bị cho phòng vệ sinh như bệ xí, chậu rửa, tay vịn, hộp đựng giấy: Dự kiến sẽ đầu tư xây dựng đường dốc cho trẻ khuyết tật tiếp cận sử dụng công trình công cộng tại trường Tiểu học Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn.

## **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí để thực hiện kế hoạch trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng hàng năm, được bố trí trên cơ sở giá trị kinh phí thông qua hợp đồng ký kết giữa Sở Xây dựng và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, cụ thể:

- Năm 2014, kinh phí được cấp là 40.000.000 đồng.
- Năm 2015, kinh phí được cấp là 40.000.000 đồng.
- Năm 2016, kinh phí được cấp là 40.000.000 đồng.
- Năm 2017, kinh phí được cấp là 60.000.000 đồng.
- Năm 2018, kinh phí được cấp là 45.000.000 đồng.
- Năm 2019, kinh phí được cấp là 40.000.000 đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRỢ GIÚP NGƯỜI KHUYẾT TẬT**

### **1. Ưu điểm:**

- Việc tổ chức thực hiện các chính sách trợ giúp cho người khuyết tật luôn được UBND tỉnh, các Sở, ngành quan tâm, tạo điều kiện thực hiện đảm bảo khả năng tiếp cận công trình công cộng của người khuyết tật.

- Tạo điều kiện cho người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng, bình đẳng tham gia vào các hoạt động kinh tế - xã hội.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền chưa được chú trọng, thường là lồng ghép với các nhiệm vụ chuyên môn.

- Nguồn kinh phí chưa đảm bảo được nhu cầu của các hoạt động và chương trình hỗ trợ Người khuyết tật.

- Cán bộ thực hiện công tác trợ giúp cho người khuyết tật chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu về công tác trợ giúp cho người khuyết tật.

## **III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRỢ GIÚP NGƯỜI KHUYẾT TẬT GIAI ĐOẠN 2021 – 2030:**

### **1. Công tác tuyên truyền:**

Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Luật người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn liên quan. Bên cạnh đó, việc tuyên truyền cũng cần hướng tới những đối tượng là đông đảo quần chúng nhân dân, bởi lẽ vẫn còn nhiều người dân chưa có nhận thức, thái độ đúng đắn, chưa sẵn sàng hỗ trợ, giúp đỡ người khuyết tật hòa nhập cộng đồng.

## **2. Các hoạt động hỗ trợ**

- Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng.

- Tiếp tục triển khai chương trình đầu tư xây dựng, lắp đặt một số bộ phận cấu kiện đảm bảo để người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các không gian chức năng trong công trình.

## **3. Nhân rộng mô hình**

Tiếp tục nghiên cứu, nhân rộng mô hình đầu tư xây dựng, lắp đặt một số bộ phận cấu kiện đảm bảo để người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các không gian chức năng trong công trình xây dựng

## **IV. Kiến nghị**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các chủ thể liên quan thực hiện các chương trình trợ giúp người khuyết tật.

- Tăng cường đầu tư kinh phí thực hiện các chương trình trợ giúp người khuyết tật.

- Tăng cường năng lực và kỹ năng trợ giúp pháp lý đặc thù cho người thực hiện công tác trợ giúp cho người khuyết tật.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Đề án trợ giúp Người khuyết tật giai đoạn 2012-2020, Sở Xây dựng gửi Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổng hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, QLXD.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Mạnh Tuấn**

